§. XLVII.

Quod si uero substitutione semel legitime facta, Pastor *Concio*
emeritus postea decebat, eique substitutus succedat, concio docimaf.
Probatoria noua omitti, et a Parochianis tantummodo explo- *non insti-*
rari solet, an circa Substituti, in locum defuncti Pastoris uo- *tuitur*
candi, doctrinam et uitam adhuc aliquid, quod attendi merea- *amplius,*
si substitutus

tus Pasto- tur, monendum habeant, quo facto, si in eo nihil desideretur,
ri emerito uocatio illi exhibetur, et ad confirmationem Consistorio prae-
succedat. sentatur. Ita *Protosynedrium Dresdense* rescriptis d. 3. Jul. 1715.

ad Superintendentem atque Praefectum Vitemb. Wir haben
aus eurem des Superintendenzen erstattetem unterthänigstem Be-
richte vom 28. des nechstabgewichenen Monath⁹ lunii verlesen hö-
ren, daß der Pfarrer zu Globig M. Johann Christoph Hoppe den
27. besagten Monath⁹ verstorben sei, zc. Wenn uns denn der bis-
herige Substitutus M. Martin Christian Golle um die Succession
gehorsamst angelanget, wir auch solchen Suchen gnädigst statt
gegeben, Als ist Unser Begehrtes hiermit, ihr der Commission-
Rath und Creyß-Ambtmann wollet demselben, woferne die Ein-
gepfarreten, wieder dessen Persohn, Lehre, Leben und Wandel
nichts erhebliches einzuwenden, die Vocation zu diesem Pfarr-
Ampfe in gewöhnlicher Form ausantworten, Ihr der Superinten-
dent aber wegen der Confirmation und inuestitur an Unser Con-
sistorium zu Wittenberg ihn remittiren und weisen, daran zc.
Pari modo in uocatione Pastorum Castrorum monente Dn.
BEYER, in addit. ad Carpz. L. I. D. 25. concio docimastica raro
obseruatur; quando enim Tribunus militum eiusmodi Pa-
stori electo literas uocationis tradidit, eumque ad examen,
ordinationem atque confirmationem praesentavit, statim ad
Examen admittitur, eoque exantlato, et si in eo habilis pre-
hensus fuerit, ordinatur atque confirmatur, simulque regula
ipſi quaedam eine Inſtruction exhibetur, quam obſeruare de-
bet, in qua etiam inter alia continetur, quod, quamdiu in ca-
ſtris uiuit, officium suum et actus ministeriales exercere qui-
dem facultatem habeat, si vero extra caſtra commoretur, mu-
nus eius ceflet, aut potius ſuspendatur. Denique etiam haec
concio tunc omitti ſoler, quando in eadem parochia quis
ascendit. uid. B. HORN. ad Schilt. L. I. T. 14. §. 35. NAEVIT
Ius Cleric. C. V. §. 34.

Raro
etiam in
nocandis
Pastor.
caſtrenſ.
adhibe-
tur.

§. XLVIII.

§. XLVIII.

Sumtus ad concionem necessarios, et quis illos suppeditare debeat, quod attinet, praeprimis consuetudines et statuta cuiusvis loci euoluenda sunt B. HORN. d. I. T. 20. §. 7. docimaf. Quae, si deficiant, nullum dubium, quin, sicuti reliqui sumtus ad constitutionem Ministrorum Ecclesiae necessarii, ex aerario Ecclesiastico sint praestandi, quandoquidem sunt in totius Ecclesiae commodum, CARPZ. L. I. T. 4. D. 53. et 56. Quod si uero fiscus Ecclesiasticus in tantum sit exhaustus, ut exinde desumunt queant, ad illos exsoluendos Parochianos adstringendi sunt. CARPZ. L. I. D. 75. NAE VII Ius Cleric. d. I. §. 36. cuius obligationis fontem BOEHM. Iur. Paroch. Sect. VIII. §. 2. in eo ponit, quod uia intimae illius connexionis et relationis, quae parochianos Ecclesiae Parochiali addicit, tanquam membra illius Parochiae, onera societatis huius Parochialis, detrectare nequeant. Ius enim Naturae docet, in qualibet societate singularia membra ad onera eius ferenda concurrere debere, unde etiam nec nobiles, cum aequae sint Parochiani, ac rustici, CARPZ. L. II. D. 346. nec Filialistae excipiendi sunt. Modum autem contribuendi, quod attinet, nihil peculiare in legibus nostris hac de re fancitum deprehendimus. Vnde a Confessorio Vitemb. Mens. Sept. 1718. in causa Herrn Hans Adam Frey herrn von Endte, contra Herrn Augusten von Pfül, modum tribuendi nach denen Feuerstedten sequentem in modum approbavit. Das Klr. so viel den ersten Klage-Punct betrifft, in Ansehung derer Uol. sub z fol. 4. seqq. befindlichen documenten, und daß die libellirte proportion des Beytrages an sich selbst der Billigkeit gemäß, und so lange ein anders nicht eingeführet oder hergebracht, bey zu behalten, dasienige so ihm zu bescheinigen auferlegt, und er sich angemässer, zur Nothdurft beigebracht. Derowegen die zur Ordination und andere bey dem Anzuge eines neuen Pfarrers zu Alt-Grätz erforderliche Kosten von beyden Gemeinen zu besagten

sagten Alt-Jesnitz und Mildensteina, nach denen Feuerstedten auszubringen. Quae sententia etiam postmodum a Fac. Iur. Lips. Mens. Dec. 1718. non obstante Leuteratione confirmata, et postmodum vires rei iudicatae et consecuta. Monet tamen Dn. BEYER, ad Carpz. L. I. d. 58. quod a Consistorio supremo Dresden. d. 20. August. 1658. I illalitis praestatio tertiae partis sumtuum tantummodo iniuncta fuerit; Sicuti etiam ad def. 53. praeiudicio confirmat, quod in casu voluntariae mutationis, ipsi Pastores sumtus necessarios praestare obstricti sint. Conf. etiam Illuſtr. Dn. de BERGER, ad Ord. Proc. Sax. p. 1011. ubi ostendit, a Consistorio Vitemb. suatum fuisse POTENTISSIMO REGI, quo sumtus, a dominis iurisdictionibus, qui concioni docimasticae aliisque explorationum generibus interfundunt, facti, non ex aerario Ecclesiastico, sed de propriis facultatibus, sint soluendi.

Conclusio. Haec dicta sunt, quae circa Concionem docimasticam pro temporis aliorumque negotiorum et instituti ratione delineare saltem, nobis licuit. Multa restare, quae pleniora et meliore forte inuestigationem requiri videntur, nos non latet, sed relinquimus ea iis, quibus hanc materiam dum, quantum scimus, a nemine sigillatim exhibitam, plenius tradere placet. Tuum erit L. B. ut ea, quae scripta sunt, aequi bonique consulas; Nostrum uero, ut DEO O. M. pro concessis viribus immortales persoluamus grates, cuius et directioni futuros commendamus labores.

5
12

VIRO IVVENI
*STIRPE ET GLORIA MAIORVM
GENEROSISSIMO*

S. D. P.

P R A E S E S.

Repte laudi dicitur iis, Academias confecto cursu qui relinquunt, ut ante Studiorum reddant rationem DEO, Patriae, quam discedant. Enim uero eo ipso declarant, cuique suum esse tribuendum, et quod non nobis ipsis uiuamus, sed aliis, et ratio reddenda maxime sit iis, in quorum gratiam

L tiam

tiam uiuimus. TVIS inde, VIR
GENEROSSISSIME, applaudo
conatibus, quod ante rationem red-
dere uolueris studiorum, quam
Academiam nostram, exantlato
quinquennio deseris. Hoc ipso
enim TE dignum GENEROSI-
SIMO PATRE filium ostendis;
hoc ipso probas, rem abs TE bene
gestam esse, atque hoc ipso demon-
stras, Maiorum uestigia premere,
TE omnibus modis conari, et Pa-
triae inseruire, TIBI esse curae.
Valde itaque et ex animo TIBI gra-
tulor conatum TVVM doctrinae-
que specimen, quod in euoluendis
ritibus Ecclesiarum eorumque iu-
re, omnibus nobis in frequenti
Commilitonum Concione, publice
et feliciter demonstras. Nam hoc
demon-

15
12

demonstras, ritus et iura Ecclesiastum scire, decere Nobilem, imo hocce affirmas, solida Principia Iuris Ecclesiastici insignem praeferare usum in Iuris Publici studio. Id certum, omnia adminicula, quae aliquid ad Iuris Publici studium conferre uidentur, parum aut nihil proficere, si iura Ecclesiastica scire quis negligat, ritusque et antiquitatum Ecclesiae monimenta cognoscere, contemnat. Nihil igitur iucundius, nilque magis acceptum obuenire mihi potuisset, quam laudibus TVIS, Vir GERONEROSISSIME, suffragari, quas quotidie a TE augeri scio, et gaudeo. Applaudit Patria, applaudunt omnes, et suspiciunt, Reipubl. qui bene cupiunt. Enimuero non